ПРОТОКОЛ № 6

заседания управляющего совета (онлайн)

г. Сургут                                                       «29» февраля 2024 г.

Председатель собрания – М.В. Злобина

Секретарь собрания – А.А. Земцова

Приняли участие в онлайн-голосовании: 47 чел. (из числа родительской общественности и

представителей работников МБДОУ).

Кворум имеется. Собрание правомочно.

Повестка дня:

Повестка ответственные

1. Согласование локальных актов:

-Положение о психолого-педагогической службе

-Порядок оказания психологической помощи

-Порядок оказания логопедической помощи

-Порядок оказания социально-педагогической помощи

-Порядок оказания дефектологической помощи

Председатель УС,

заместитель

заведующего

по  УВР

Ход мероприятия

Слушали:

По первому вопросу: заведующего МБДОУ

Согласование локальных актов:

-Положение о психолого-педагогической службе в МБДОУ № 31 «Снегирёк»

-Порядок оказания психологической помощи в МБДОУ № 31 «Снегирёк»

-Порядок оказания логопедической помощи в МБДОУ № 31 «Снегирёк»

-Порядок оказания социально-педагогической помощи в МБДОУ № 31 «Снегирёк»

-Порядок оказания дефектологической помощи в МБДОУ № 31 «Снегирёк»

Порядок создания ППС.

ППС создается в соответствии с локальным актом образовательного учреждения, которое

располагает следующими кадровыми и материально-техническими ресурсами для оказания

психолого-педагогической помощи:

- наличие в штатном расписании образовательного учреждения штатных единиц педагога-

психолога, учителя-логопеда, учителя-дефектолога, социального педагога.

- наличие в образовательном учреждении кабинетов педагога-психолога, учителя-логопеда,

учителя-дефектолога, социального педагога, оборудованных в соответствии с требованиями к

материально-техническому оснащению.

Задачи по оказанию логопедической помощи в МБДОУ №31 «Снегирёк»:

- организация и проведение логопедической диагностики с целью своевременного выявления и

последующей коррекции речевых нарушений, обучающихся;

- организация проведения логопедических занятий с обучающимися с выявленными нарушениями

речи;

- организация пропедевтической логопедической работы с обучающимися по предупреждению

возникновения возможных нарушений в развитии речи, включая разработку конкретных

рекомендаций обучающимся, их родителям (законным представителям), педагогическим

работникам;

- консультирование участников образовательных отношений по вопросам организации и

содержания логопедической работы с обучающимися.

Логопедическая помощь обучающимся оказывается образовательными учреждениями

любого типа независимо от организационно-правовой формы, в том числе в рамках сетевой формы

реализации образовательных программ

Логопедическая диагностика осуществляется не менее двух раз в год, включая входное и

контрольное диагностические мероприятия, продолжительностью не менее 15 календарных дней

каждое. Входное и контрольное диагностические мероприятия подразумевают проведение общего

срезового обследования обучающихся, обследование обучающихся по запросу родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, педагогических работников

МБДОУ №31 «Снегирёк», углубленное обследование обучающихся, имеющих нарушения устной и

(или) письменной речи и получающих логопедическую помощь с целью составления или уточнения

плана коррекционной работы учителя-логопеда и другие варианты диагностики, уточняющие

речевой статус обучающегося. По запросу педагогических работников МБДОУ №31 «Снегирёк»

возможна организация внеплановых диагностических мер в отношении обучающихся,

демонстрирующих признаки нарушения устной и (или) письменной речи. В случае инициации

внеплановых диагностических мероприятий педагогическим работником МБДОУ №31 «Снегирёк»,

им должна быть подготовлена педагогическая характеристика обучающегося, демонстрирующего

признаки нарушения устной и (или) письменной речи, по форме согласно приложению 3 к

настоящему порядку, и оформлено обращение к учителю-логопеду. После получения обращения

учитель-логопед проводит диагностические мероприятия. Списочный состав обучающихся,

нуждающихся в получении логопедической помощи, формируется на основании результатов

логопедической диагностики, с учетом выраженности речевого нарушения обучающегося,

рекомендаций ПМПК, ППк.

Порядок оказания психологической помощи в МБДОУ №31 «Снегирёк»

Деятельность педагога-психолога по оказанию психологической помощи обучающимся,

испытывающим трудности в освоении основных образовательных программ, развитии, социальной

адаптации, в том числе при реализации адаптированных образовательных программ, включает в

себя:

- проведение углубленной диагностики обучающихся на основании письменного согласия

родителей (законных представителей) по форме согласно приложению 2 к настоящему порядку;

- участие в разработке и реализации индивидуальных программ психологического сопровождения

обучающихся, индивидуальных программ ранней помощи;

- разработку и проведение индивидуальных и (или) групповых коррекционно-развивающих занятий

с обучающимися;

- консультирование педагогических работников образовательного учреждения и родителей

(законных представителей) обучающихся по вопросам обучения, воспитания, развития

обучающихся;

- контроль за динамическим развитием обучающихся;

- профдиагностику и профконсультирование обучающихся и их родителей (законных

представителей).

При оказании психологической помощи педагогом-психологом ведется следующая

документация:

- реестры обучающихся, получающих психологическую помощь, в соответствии с целевыми

группами, указанными в пункте 3.3 положения;

- индивидуальные программы/планы сопровождения;

- расписание коррекционно-развивающих занятий с обучающимися;

- журнал учета индивидуальных и групповых коррекционно-развивающих занятий;

- журнал учета психологической диагностики;

- журнал учета просветительской работы с педагогами и родителями (законными представителями);

- журнал учета групповой (просветительской, профилактической) работы с обучающимися;

- журнал учета консультаций;

- статистические и аналитические отчеты в части оказания психологической помощи обучающимся

в рамках предоставления комплексной психолого-педагогической, справки по результатам

диагностики.

Обеспечивается наличие и хранение личных заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся на оказание психологической помощи, согласий родителей (законных

представителей) обучающихся на проведение психологической диагностики.

Вся документация педагога-психолога, включая результаты психодиагностических обследований и

рекомендации по их итогам, хранится в кабинете педагога-психолога с соблюдением требований

информационной безопасности и конфиденциальности. Рекомендуемый срок хранения документов:

весь период обучения обучающегося в образовательном учреждении и не менее одного года после

его выбытия.

Режим рабочего времени педагога-психолога составляет 36 часов в неделю, из них не менее

18 часов отводится на непосредственную деятельность с участниками образовательных отношений,

остальное время  на организационно-методическую деятельность.

Количество штатных единиц по должности «педагог-психолог» определяется штатным

расписанием образовательного учреждения, исходя из следующих нормативов

Результаты работы по оказанию психологической помощи рассматриваются на заседании ППк

МБДОУ №31 «Снегирёк», на котором принимается решение о прекращении или продолжении

оказания психологической помощи обучающемуся. При необходимости продолжения оказания

психологической помощи обучающемуся вносятся изменения в программу коррекционно-

развивающей работы с указанием нового периода.

Основанием для оказания социально-педагогической помощи является:

- личное обращение к социальному педагогу, педагогу ДОУ со стороны обучающегося,

педагогического работника или родителей (законных представителей) обучающихся;

- обращение социального педагога, педагога ДОУ к родителям (законным представителям)

обучающихся о необходимости оказания социально-педагогической поддержки, проведения

коррекционных мероприятий, оказания содействия в семейном воспитании;

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии;

- коллегиальное заключение психолого-педагогического консилиума МБДОУ №31 «Снегирёк»

(далее – ППк);

- постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города

Сургута;

- обращение управления Министерства внутренних дел или иного органа/учреждения системы

профилактики безнадзорности и правонарушений;

- индивидуальная программа реабилитации или абилитации ребенка-инвалида.

Порядок оказания дефектологической помощи в МБДОУ №31 «Снегирёк»

Дефектологическая помощь образовательным учреждением осуществляется на основании:

- заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее – ПМПК);

- личного заявления родителей (законных представителей) обучающихся при необходимости

проведения дефектологических занятий по форме согласно приложению 1 к настоящему

положению;

- согласия родителей (законных представителей) обучающихся при необходимости проведения

дефектологической диагностики по форме согласно приложению 2 к настоящему положению.

Основной формой оказания дефектологической помощи обучающимся являются

индивидуальные и групповые коррекционно-развивающие занятия. Количество и периодичность

занятий определяется учителем-дефектологом с учетом рекомендаций ПМПК, рекомендаций по

организации предоставления дефектологической помощи воспитанникам образовательных

учреждений, реализующих программу дошкольного образования, согласно приложению 3 к

настоящему порядку.

При оказании дефектологической помощи учителем-дефектологом ведется следующая

документация:

- программы и планы дефектологической работы;

- расписание занятий учителя-дефектолога;

-индивидуальные карты развития обучающихся, получающих дефектологическую помощь;

- журнал учета посещаемости занятий;

- отчетная документация по результатам дефектологической работы.

Рекомендуемый срок хранения документов составляет не менее трех лет с момента завершения

оказания дефектологической помощи

Голосовали: "за" - единогласно

Постановили: Согласовать локальные акты:

-Положение о психолого-педагогической службе в МБДОУ № 31 «Снегирёк»

-Порядок оказания психологической помощи в МБДОУ № 31 «Снегирёк»

-Порядок оказания логопедической помощи в МБДОУ № 31 «Снегирёк»

-Порядок оказания социально-педагогической помощи в МБДОУ № 31 «Снегирёк»

-Порядок оказания дефектологической помощи в МБДОУ № 31 «Снегирёк» без изменений.

М.В. Злобина  –   председатель собрания _______________

А.А. Земцова   –   секретарь собрания        _______________